Si tal consentimiento ha de ser considerado como una acción, entonces son también homicidas los que prefirieron morir antes que decir un falso testimonio y, lo que es más grave dentro del homicidio, fueron suicidas. ¿Y por qué no se dice que se suicidaron al optar por padecer la muerte antes que cometer la acción a que se les obligaba? Tal vez alguien juzgue que es más grave matar a otro que matarse a sí mismo. En cuyo caso, ¿qué decir del mártir que, al no querer renegar de Cristo ni sacrificar a los demonios, ve ante sí mismo que van a matar no a cualquier hombre, sino a su propio padre, quien al mismo tiempo le suplica que ceda de su perseverancia para no permitir que le maten? ¿No es, acaso, notorio que los únicos homicidas serían los verdugos de su padre y que al hijo, por permanecer firme en el testimonio de su fe, nadie podría llamarle parricida? Pues así como no sería cómplice en un crimen tan horrendo al preferir la muerte y aun la impiedad de su padre, cuya alma iría a padecer las penas eternas antes que permitir se mancillase el testimonio de su fe, tampoco el dicho consentimiento le podría hacer cómplice en tan fea torpeza si él no quería obrar nada malo aunque lo hicieran los otros precisamente porque él no lo hacía?

¿Qué es lo que dicen tales perseguidores?: «Haz esto malo porque, si no, lo haremos nosotros». Aun suponiendo que al hacerlo nosotros ellos no lo hicieran, no estaríamos obligados a favorecerles con nuestro pecado. Pero cuando de hecho lo hacen aunque no nos lo digan, ¿por qué vamos a estar obligados a ser cómplices y a no dejarlos solos en sus torpezas y crímenes? Dicho consentimiento, por tanto, no se puede llamar propiamente tal, porque no aprobamos lo que hacen; deseamos siempre que no lo hagan y, en cuanto está en nuestras manos, lo evitamos no acompañándolos en sus hechos, sino condenándolos con toda la execración de que somos capaces.

14. Pero ¿cómo no va a llamarse cómplice, dices, quien por no impedir una mala acción hace que otros la cometan? Rompemos la puerta con los salteadores y cometemos el ho-

non frangerent: et occidimus homines cum latronibus, si scire contingat hoc eos esse facturos; quia si nos praevenientes eos occideremus, illi non occiderent alios. Aut si fateatur nobis aliquis parricidium se facturum, nos cum eo facimus, si cum possumus eum priusquam faciat, non interficimus, quando aliter eum vel cohibere vel impedire non possumus. Totidem enim verbis dici potest: Fecisti cum eo, quia hoc ille non fecisset, si tu illud fecisses. Ego utrumque malum fieri nollem: sed id tantum cavere potui ne fieret, quod erat in mea potestate; alterum autem alienum, quod meo praecepto extinguere non potui, meo malefacto impedire non debui. Non ergo peccantem approbat, qui pro alio non peccat; et neutrum placet ei qui utrumque nollet admitti: sed illud quod ad se pertinet, etiam potestate non perpetrat; quod autem ad alterum, sola voluntate condemnat. Et ideo proponentibus illam conditionem atque dicentibus, Si non thurificaveris, hoc patieris; si respondisset, Ego neutrum eligo, utrumque detestor, ad nihil horum vobis consentio: inter haec verba atque talia, quae certe quoniam vera essent, nulla eius consensio, nulla approbatio teneretur; quaecumque ab eis passus esset, illi deputaretur iniuriarum acceptio, illis commissio peccatorum.

Debitne igitur, ait quispiam, stuprum perpeti potius quam thurificare? Si quaeris quod debuirit, neutrum debuit. Si enim dixero aliquid horum debuisse; aliquid horum approbabo, cum improbem utrumque. Sed si quaeritur quod horum potius debuit evitare, qui utrumque non potuit, sed alterutrum potuit: respondebo, suum peccatum potius quam alienum; et levius potius quod suum, quam gravius quod alienum. Ut enim salva diligentiore inquisitione interim concedam gravius esse stuprum quam thurificationem: illa tamen ipsius erat, illud alienum factum, quamvis id ipse perpetraretur; cuius autem factum, eius et peccatum. Quamvis enim gravius sit homicidium quam furtum; peius est tamen facere furtum, quam pati homicidium. Itaque si cuiquam proponeretur, ut si furtum facere nollet, interficeretur, hoc est, committeretur in eum homicidium; quia utrumque evitare non posset, id evitaret potius quod suum peccatum esset, quam quod alienum. Nec ideo et illud eius fieret, quia in eum committeretur, et quia id posset evitare, si suum vellet admittere.

15. Totus itaque huius quaestionis nodus ad hoc adducit, quaeratur utrum alienum nullum peccatum, quamvis in te commissum, tibi imputetur, si levioere tuo peccato id possis evitare, nec facis; an excepta est omnis immunditia corpo-

micidio con los ladrones si sabemos que ellos lo van a cometer y, pudiéndolo prevenir, no los matamos antes para que ellos no maten a los otros. Y cometemos el parricidio cuando el parricida, si éste nos confiesa antes lo que va a hacer y, pudiéndolo, no lo matamos a él, si es que no hay otro remedio de contenerle e impedir el crimen. Siempre se puede argumentar con las mismas palabras: «Lo hiciste con él porque él no hubiera hecho esto si tú no hubieses omitido aquello». Pero podemos contestar: Yo no quise hacer ni un mal ni el otro, pero sólo pude evitar el que estaba en mi arbitrio». El mal ajeno que no pude sofocar con mi demanda no estaba obligado a impedirlo con mi delito. Nadie aprueba al pecador porque no peque en vez de él, ni le agrada una cosa ni otra a quien no quisiera que ocurriera ninguna. Evita la que está en su poder no cometer y condena con entera voluntad la que no puede evitar que se cometa. A los que nos ponían aquella disyuntiva diciendo: «Si no quieres ofrecer incienso, tendrás que padecer estotro», podemos contestarles: «Yo no acepto ni una cosa ni otra; maldigo de ambas y no prestaré mi consentimiento a ninguna». Si se responde sinceramente con estas palabras, no habrá consentimiento ni aprobación alguna. Lo que padezca se le computará como aceptación de afrentas; y a los malhechores, como comisión de pecado.

Y ¿deberá alguien—puede inquirir alguno—consentir en la violación antes que incensar a los ídolos? Si preguntas por el deber, no debe ni una cosa ni otra. Si yo contestara que debía hacer esta cosa o la otra, aprobaría alguna, cuando ya dije que no aprobaba ninguna. Pero, si me preguntas cuál de los dos debía evitar no pudiendo evitar ambas, pero si una, respondería: Debe evitar su propio pecado antes que el ajeno, y aun antes el suyo leve que el grave ajeno. Y es-timo—mientras no lo estudie más detenidamente—que es más grave la violación que el ofrecer incienso. Este, sin embargo, es un acto propio del sujeto que lo ofrece, mientras que la violación que se padece es un hecho del prójimo, aunque se haya perpetrado sobre el cuerpo de uno. Y cual es el hecho, tal es el pecado. Y aunque es más grave el homicidio que el robo, es peor, sin embargo, robar que padecer la muerte. Por tanto, si a uno se le propusiera que, si no quería cometer un hurto, se le mataría, es decir, se cometería con él un homicidio, si no podía evitar ambas cosas, debería evitar su pecado antes que el ajeno. No por eso se le va a imputar a él el crimen que con él se ha cometido, porque lo pudo evitar si hubiera cometido el suyo propio.

15. Todo el enredo de la cuestión nos conduce a investigar lo siguiente: si el pecado ajeno, aunque cometido en tu persona, se te puede imputar a ti, que lo pudiste evitar con un pecado más leve tuyo y no lo hiciste. Y si hay que

ralis. Nemo enim aliquem immundum fieri dicit, si occidatur, aut mittatur in carcerem, aut in vinculis habeatur, aut flagelletur, caeterisque tormentis et cruciatibus affligatur, aut proscribatur damnisque afficiatur gravissimis usque ad ultimam nuditatem, aut exspolietur honoribus atque ingentes accipiat contumelias per quaecumque convicia: quidquid horum quisque iniuste passus fuerit, nemo est tam demens qui eum immundum fieri dicat. At si fimo perfundatur, aut si tale aliquid ei per os infundatur vel inculcetur, patiaturve muliebria; omnium fere sensus abhorret, et conspurcatum atque immundum vocant. Ita igitur concludendum est, ut quaecumque aliena peccata, exceptis iis quae immundum faciunt in quem committuntur, non evitet quisque peccatis suis, neque pro se, neque pro quoquam, sed ea sufferat potius fortiterque patiat; et si nullis peccatis suis ea debet evitare, neque mendacio: illa vero quae ita committuntur in hominem, ut eum faciant immundum, etiam peccatis nostris evitare debeamus; ac per hoc nec peccata dicenda sint, quae propterea fiunt ut illa immunditia devitetur. Quidquid enim ita fit, ut nisi fieret, iuste reprehenderetur, non est peccatum. Ex quo conficitur ut nec illa immunditia vocanda sit, quando evitandi eam nulla facultas est: habet enim etiam tunc quod recte agat qui ea patitur, ut patienter ferat quidquid non potest evitare. Nullus autem recte agens immundus fieri potest quolibet contagio corporali. Immundus est enim ante Deum omnis iniquus. Mundus ergo est omnis iustus; etsi non ante homines, tamen ante Deum, qui sine errore iudicat. Proinde nec cum ea patitur, data evitandi potestate, contactu ipso immundus fit; sed peccato, quo ea cum posset noluit evitare. Nullum enim peccatum esset, quidquid propter illa evitanda factum esset. Propter haec igitur evitanda quisquis mentitus fuerit, non peccat.